SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E

TOMADA DE CONTAS - EXERCÍCIO 2017
REUNIÃO Nº 871

DATA: 18 de janeiro de 2017

HORÁRIO: Início     -   09h00min

        Término -   11h00min

LOCAL: Faria Lima - 8º andar

PRESENÇAS:

Conselheiros: Eng. Quim. José Guilherme Pascoal de Souza; Eng. Ind.

Mec. e Eng. Seg. Trab. Mário Antônio Masteguin  e  Engº
Agr. Benito Saes Júnior

Ausência Justificada:.

Funcionários de Apoio: Andreia A. B. C. de Oliveira (Gerente do Depto. de

Contabilidade e Finanças - DCF/SUPADF); Luciana dos
Santos Demarqui (Chefe da Unidade de Contabilidade -
UCO/DCF/SUPADF) e Nelson Oliveira Silva (Analista
Administrativo - UIR/DOP/SUPFIS)

1. COMUNICADO DA MESA

O Senhor Coordenador saúda os presentes e dá início aos trabalhos desta
Comissão.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 2

2. ANÁLISE DE PROCESSOS DE CONVÊNIOS DE REPASSES RELATIVOS AOS
16% E RATEIO DE ART E RATEIO ENTRE O CREA-SP E DIVERSAS
ENTIDADES DE CLASSES

Foi analisado por esta Comissão o Processo:

2.1 C-809/2014 V3 - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Limeira -

AEAL, com Prestação de Contas do exercício de 2015 no valor de R$
80.786,02;

Deliberação:

Nestes termos, APRECIADO e APROVADO o item 2.1, encaminhamos o processo
para apreciação e decisão final ao Plenário do Crea-SP, na sessão que se realizará
no dia 26 de Janeiro de 2017.

3. ANÁLISE DE PROCESSO DE ORDEM “C” DE APOIO FINANCEIRO PARA

EVENTO

Foi analisado por esta Comissão o seguinte Processo:

C-759/2016 V2 - Apoio Financeiro para o Evento: Congresso 10ª Semana de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia de São Carlos, realizado pela Associação
dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São Carlos – AEASC, de  20 a 23
de setembro de 2016. Com base no Ato Adm. nº 31/2016 e Chamamento Público
nº 03/2016

Valor
Repassado

Total em RP

Prestação
de Contas -
Valor Final
Atestado

Valor
Gasto
pela

Entidade

HISTÓRICO

32.880,00 6.576,00 33.861,22 981,22
Vlr. Gasto a maior pela Entidade -
Prestação superavitária

Valores em R$
Fonte: Unidade de Contabilidade

Nestes termos, APRECIADO e APROVADO o referido processo e encaminhamos
para apreciação e decisão final ao Plenário do Crea-SP, na sessão que se realizará
no dia 26 de Janeiro de 2017.

Processo Item
Valor

Repassado

Total em

RP

Valor

Prestação de

Contas da

Entidade

Valor

Glosado

pelo Gestor

 Prestação de

Contas -

Valor Final

Atestado

Valor Gasto

pela

Entidade

C-809/2014 V3 2.1 60.000,00 22.776,47 80.786,02 2.696,40 78.089,62 -4.686,85 Vlr gasto a  menor pela Entidade - Prestação deficitária

                              H I S T Ó R I C O

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 3

4. BALANCETE DO CREA-SP DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2016

A Unidade de Contabilidade ao examinar o Balancete do mês de NOVEMBRO/2016,
conforme dados obtidos pelo sistema Integrado, consignou que a realização da
Receita mensal foi de R$ 11.520.600 (onze milhões, quinhentos e vinte mil e
seiscentos reais), enquanto que a Despesa Empenhada no mês atingiu a importância
de R$ 12.419.322 (doze milhões, quatrocentos e dezenove mil, trezentos e vinte e
dois reais), correspondentes a 4,11% e 4,44% respectivamente sobre o total previsto
de R$ 280.000.000 (duzentos e oitenta milhões de reais). Registrando em Novembro
de 2016, DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO no montante de R$ 898.722 (oitocentos e
noventa e oito mil, setecentos e vinte e dois reais).

No acumulado até Novembro, a receita perfez o montante de R$ 236.853.516
(duzentos e trinta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e
dezesseis reais) e a despesa, perfez o montante de R$ 231.721.756, (duzentos e
trinta e um milhões, setecentos e vinte e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais)
perfazendo um superávit orçamentário acumulado de R$ 5.131.760 (cinco milhões,
cento e trinta e um mil, setecentos e sessenta reais).

RESULTADO DO MÊS

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

MÊS DE : MÊS DE :

DESCRIÇÃO Novembro-15 Novembro-16

RECEITA 10.376.420 11.520.600

DESPESA EMP. 1.436.404 12.419.322

SUPERAVIT ORÇAM. 8.940.016 -

DEFICIT ORÇAM. - 898.722

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 4

ANÁLISE DO RESULTADO: DESPESA EMPENHADA Vs RECEITA REALIZADA
MÊS DE NOVEMBRO/15 E NOVEMBRO/16

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

RESULTADO ACUMULADO

   Valores em R$

   Fonte: Unidade de Contabilidade

ACUMULADO ACUMULADO

DESCRIÇÃO Novembro-15 Novembro-16

RECEITA  AC. 215.416.930 236.853.516

DESPESA EMP. AC. 213.221.045 231.721.756

SUPERAVIT ORÇAM. 2.195.885 5.131.760

DEFICIT ORÇAM. - -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 5

ANÁLISE DO RESULTADO: DESPESA EMPENHADA Vs RECEITA REALIZADA –
ACUMULADO ATÉ NOVEMBRO/15 E ATÉ NOVEMBRO/16

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

4.1 RECEITA BRUTA ANTES DA DEDUÇÃO DOS REPASSES DAS COTAS DO
CONFEA E DA MÚTUA DO EXERCÍCIO DE 2015 E 2016

        MENSAL

200.000.000

205.000.000

210.000.000

215.000.000

220.000.000

225.000.000

230.000.000

235.000.000

240.000.000

Novembro-15 Novembro-16

RECEITA  AC.

DESPESA EMP. AC.

DESCRIÇÃO MÊS DE: MÊS DE: VARIAÇÃO

Novembro-15 Novembro-16

REC. ANUIDADES 2.145.036 2.414.866 269.830

REC. TAXAS E EMOLUM. 460.829 540.702 79.873

ART 6.537.119 7.018.303 481.184

REC. PATRIMONIAL 64.575 0 -64.575

REC. DIVIDA ATIVA 309.667 566.830 257.163

REC. FINANCEIRA 823.622 845.477 21.855

REC. DIVERSAS 35.572 134.422 98.850

TOTAL 10.376.420 11.520.600 1.144.180

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 6

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

ANÁLISE DA RECEITA REALIZADA NO MÊS:

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

ANÁLISE DA RECEITA REALIZADA ACUMULADA:

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 7

ANÁLISE DA RECEITA REALIZADA - ACUMULADO

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

4.2 VALORES DE REPASSES DAS COTAS AO CONFEA, MÚTUA - BRASÍLIA E
MÚTUA - CAIXA/SÃO PAULO-SP

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

Base Legal dos repasses: Estatuto da Mútua MARÇO/2006 - artigo 19 parágrafo 1º.

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

ACUMULADO Novembro-15

ACUMULADO Novembro-16

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 8

4.2.1 REPASSES AO CONFEA, MÚTUA - BRASÍLIA E MÚTUA - CAIXA/SÃO
PAULO-SP - 2015 E 2016

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade
Base Legal dos repasses: Estatuto da Mútua MARÇO/2006 - artigo 19 parágrafo 1º.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 9

4.3 DESPESAS EMPENHADAS

    DESPESAS EMPENHADAS - MENSAL

   Valores em R$

   Fonte: Unidade de Contabilidade

Obs.: em virtude de ajustes nos procedimentos do processo de Convergência
Contábil, conforme Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional e Conselho Federal
de Contabilidade, adotou-se o critério de empenhar mensalmente as despesas que
compõem o grupo de “pessoal/encargos/benefícios” e “despesas contributivas” =
Cota do Confea e da Mútua pelo (regime de competência), uma vez que o orçamento
é anual e a receita é reconhecida quando do seu recebimento (regime de caixa).

DESPESAS EMPENHADAS - ACUMULADO

Valores em R$

Fonte: Unidade de Contabilidade

Em NOVEMBRO do corrente foram efetuadas 64 (sessenta e quatro) transposições
de verba.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 10

4.4 COMPARATIVO DE ART’S DOS EXERCÍCIOS 2015 E 2016

  Em Quantidades

  Fonte: Unidade de Contabilidade

4.5 SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO DE 2016

Verifica-se SUPERÁVIT FINANCEIRO no período de NOVEMBRO DE 2016 no valor
de R$ 36.669.785 (trinta e seis milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, setecentos
e oitenta e cinco reais).

 Valores em R$

 Fonte: Unidade de Contabilidade

Obs.: em virtude de alteração nos procedimentos contábeis (IPC 04), a partir de
2016 a conta CRÉDITOS A LIQUIDAR (valores de contratos que foram empenhados
e que serão pagos durante o exercício), passou a ser somado no Passivo Financeiro.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 11

Por esse motivo a comparação com o ano anterior fica comprometida, por se tratar
de bases diferentes.

Encontra-se disponível no mês de NOVEMBRO/2016, em Aplicações lastreadas em
Títulos Públicos, o montante de R$ 76.315.108 (setenta e seis milhões, trezentos e
quinze mil, cento e oito reais) no Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal e os
rendimentos acumulados até NOVEMBRO/2016 no montante de R$ 12.267.326
(doze milhões duzentos e sessenta e sete mil trezentos e vinte e seis reais).

4.5.1 DEMONSTRAÇÃO DOS SALDOS BANCÁRIOS DOS EXERCÍCIOS 2015 E

2016

Em continuidade ao processo de transparência e legalidade do CREA-SP,
relacionamos no quadro abaixo as disponibilidades conta corrente e aplicações, dos
anos de 2015 e 2016, conforme balancetes aprovados em plenária e prestações de
contas encaminhadas ao CONFEA.

      Valores em R$

      Fonte: Unidade de Contabilidade

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 12

Deliberação:

Após APRECIAÇÃO de todos os documentos apresentados e esclarecidas as
variações decorrentes sobre o resultado financeiro, a Comissão considera cumpridas
as formalidades da lei, conforme Regimento Interno, art.140 e 141, incisos III, V e VI,
Seção VI referente ao BALANCETE DE NOVEMBRO DE 2016, objeto do processo
C-315/2016, que em seguida deverá ser encaminhado para apreciação e deliberação
do Plenário na Sessão de 26 de Janeiro de 2017.

5. PROJEÇÕES PARA O PERÍODO DE DEZEMBRO/16

Visando uma maior transparência na apresentação dos resultados, esta
Administração, subsidiada pelo seu corpo técnico elaborou as projeções para o
encerramento do exercício de 2016.

QUADRO 1 :

Projeção da Receita: Realizado até NOVEMBRO de 2016 e projetado de Dezembro
de 2016.

Nota: O Superávit Financeiro para fins de análise da Receita deve ser
desconsiderado. Desta forma, teremos uma previsão de receita para 2015 de
R$228.407.000 (Duzentos e vinte e oito milhões, quatrocentos e sete mil reais)
contra um realizado de R$228.637.250 (Duzentos e vinte e oito milhões, seiscentos e
trinta e sete mil, duzentos e cinquenta reais), com uma variação positiva de
R$230.250 (duzentos e trinta mil, duzentos e cinquenta reais). Em 2016, o valor
orçado a ser considerado é de R$ 249.770.000 (duzentos e quarenta e nove milhões,
setecentos e setenta mil reais), com uma variação negativa de R$ 2.291.484 (dois
milhões, duzentos e noventa e um mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais). Porém
ao compararmos os exercícios, o crescimento observado é de R$ 18.840.996
(dezoito milhões, oitocentos e quarenta mil, novecentos e noventa e seis reais).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 13

QUADRO 2 :

Projeção da Despesa Empenhada: Executada até NOVEMBRO de 2016 e projetado
de Dezembro de 2016.

QUADRO 3 :

Projeção do Resultado Orçamentário: Realizado até NOVEMBRO de 2016 e
projetado de Dezembro de 2016.

QUADRO 4 :

Projeção do Superávit Financeiro: Realizado até NOVEMBRO de 2016 e projetado
de Dezembro de 2016.

DESCRIÇÃO ORÇADO REALIZADO ATÉ ORÇADO

Realizado -

Jan/Nov16 + VARIAÇÃO DO REALIZADO VAR. % ORÇADO Vs REALIZADO ATÉ

2015 dez/15 2016 Dez/16 2016 - 2015 dez/15 dez/16

PESSOAL / ENCARGOS / BENEFÍCIOS 101.359.844 98.354.954 113.157.020 110.946.134 12.591.180 97,04% 98,05%

MAT. DE CONSUMO 4.748.824 2.161.257 2.827.500 2.004.092 -157.165 45,51% 70,88%

SERVS. TERCEIROS 37.564.332 30.602.640 45.691.600 40.425.275 9.822.635 81,47% 88,47%

CESSÃO DE USO E ESPAÇO 13.843.000 13.205.529 14.500.000 14.380.000 1.174.471 95,39% 99,17%

DESPESA DE CAPITAL 26.884.000 20.967.460 27.502.000 17.500.000 -3.467.460 77,99% 63,63%

DESPS. CONTRIBUTIVAS 45.888.000 45.611.212 49.949.000 48.891.896 3.280.684 99,40% 97,88%

TRANSF. CORRENTES (16% ART) 8.714.000 8.656.587 8.158.000 6.445.288 -2.211.299 99,34% 79,01%

OUTRAS DESPESAS 14.228.000 12.776.878 17.824.880 17.054.196 4.277.318 89,80% 95,68%

DIVERSAS DESP. DE CUSTEIO 677.000 314.808 390.000 858.414 543.606 46,50% 220,11%

TOTAL 253.907.000 232.651.324 280.000.000 258.505.294 25.853.970

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE SÃO PAULO

 14

Obs.: Conforme Instrução de Procedimentos Contábeis - IPC 04 da Secretaria do
Tesouro Nacional, a partir de 2016, a despesa e restos a pagar a liquidar devem
compor o passivo financeiro.

Ativo Financeiro: Disponibilidade Bancária e outros valores a receber.

Passivo Financeiro: Fornecedores, Impostos Retidos a Recolher, Cota do Confea e
da Mútua

6. ENCERRAMENTO

Nada mais havendo para relatar, a Comissão encerrou seus trabalhos, lavrando a
presente Ata, assinada por todos participantes.

São Paulo, 18 de janeiro de 2017.

Eng. Quím. José Guilherme Pascoal de Souza

Eng. Ind. Mec. e Eng. Seg. Trab. Mário Antônio Masteguin

Engº Agr. Benito Saes Júnior

Funcionários de Apoio a Comissão:

Andreia A. B. C. de Oliveira
(Gerente do Depto. de Contabilidade e Finanças - DCF/SUPADF)

Luciana dos Santos Demarqui
(Chefe da Unidade de Contabilidade - UCO/DCF/SUPADF)

Nelson Oliveira Silva
(Analista Administrativo - UIR/DOP/SUPFIS)